PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DAS NEVES/MG

EDITAL Nº 02/2024

Página 1 de 7

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE - AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS PARA O QUADRO DA SAÚDE DO MUNICÍPIO

DE RIBEIRÃO DAS NEVES/MG - EDITAL Nº 02/2024

RETIFICAÇÃO Nº 01

O Município de Ribeirão das Neves e o Instituto Brasileiro de Gestão e Pesquisa – IBGP RESOLVEM

RETIFICAR o Edital nº 02/2024, de 06/02/2024, e o respectivo Anexo VIII, na forma abaixo especificada:

EDITAL Nº 02/2024

ONDE SE LÊ:

1.2. O Processo Seletivo Público será realizado pelo Instituto Brasileiro de Gestão e Pesquisa (IBGP),

em todas as respectivas etapas, visando ao preenchimento das vagas dispostas no Anexo I, durante o

respectivo prazo de validade, previsto no item 1.6, de acordo com a necessidade e a conveniência do

Município de Ribeirão das Neves/MG.

LEIA-SE:

1.2. O Processo Seletivo Público será realizado pelo Instituto Brasileiro de Gestão e Pesquisa (IBGP),

em todas as respectivas etapas, visando ao preenchimento das vagas dispostas no Anexo I, durante o

respectivo prazo de validade, previsto no item 1.6, de acordo com a necessidade e a conveniência do

Município de Ribeirão das Neves/MG. (Revogado)

ONDE SE LÊ:

5.1. Poderá ser concedida isenção total de pagamento de Taxa de Inscrição somente aos candidatos

amparados pelo Decreto Federal nº 6.593, de 2 de outubro de 2008, e alterações, pelo Decreto Federal

nº 11.016, de 29 de março de 2022 e pela Lei Federal nº 13.656, de 30 de abril de 2018, nos termos

previstos neste Edital.

LEIA-SE:

5.1. Poderá ser concedida isenção total de pagamento de Taxa de Inscrição ao candidato que, em razão

de limitações de ordem financeira não possa arcar com o pagamento da inscrição, sob pena de

comprometimento do sustento próprio e da família, nos termos previstos neste Edital.

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DAS NEVES/MG

EDITAL Nº 02/2024

Página 2 de 7

ANEXO VIII - DEFINIÇÃO DE ÁREAS GEOGRÁFICAS

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

ONDE SE LÊ:

ESTRATÉGIA SAÚDE DA
FAMÍLIA (ESF)

LOGRADOUROS BAIRRO

ESTRATÉGIA SAÚDE DA
FAMÍLIA (ESF) ALTEROSA

Avenida Dionísio Gomes  Alterosa

Avenida Francisco Bento Rodrigues  Alterosa

Avenida Maria Áurea Barreto Leitão  Alterosa

Rua Alcides Diniz Andrade  Alterosa

Rua Alexandre Barreto Cavalcante  Alterosa

Rua Alexandre Barreto Cavalcanti  Alterosa

Rua Alice Maria Esméria  Alterosa

Rua Altino Diniz Andrade  Alterosa

Rua Antônio Domingos Avelino  Alterosa

Rua C  Alterosa

Rua Dolores Diniz  Alterosa

Rua Epaminondas Mendonça da Silva  Alterosa

Rua Francisco Mariano de Freitas  Alterosa

Rua Francisco Teodoro Nobre  Alterosa

Rua Gutemberg Antônio de Oliveira  Alterosa

Rua Heitor Pereira Lopes  Alterosa

Rua Itamar Cândido do Nascimento  Alterosa

Rua Jerônimo de Sousa Meira  Alterosa

Rua João Alfredo de Andrade  Alterosa

Rua João Bento Rodrigues  Alterosa

Rua Joel Bento Martins  Alterosa

Rua José Bento Rodrigues  Alterosa

Rua José Machado de Oliveira  Alterosa

Rua José Silva Dias  Alterosa

Rua Josefa de Sousa Meira  Alterosa

Rua Maria da Penha Dias Bento  Alterosa

Rua Maria de Macedo Lopes  Alterosa

Rua Maria Esméria Neiva  Alterosa

Rua Maria Jacinta da Silva  Alterosa

Rua Maurílio Pereira  Alterosa

Rua Minervina Nogueira dos Santos  Alterosa

Rua Quarenta e Dois  Alterosa

Rua Quarenta e Quatro  Alterosa

Rua Quarenta e Três  Alterosa

Rua Quarenta e Um  Alterosa

Rua Silvio do Nascimento  Alterosa

Rua Sócrates da Silva  Alterosa

Rua Trinta e Dois  Alterosa

Rua Trinta e Nove  Alterosa

Rua Trinta e Oito  Alterosa

Rua Trinta e Sete  Alterosa

Rua Trinta  Alterosa

Rua Valdir Alves dos Reis  Alterosa

Rua Vinte e Cinco  Alterosa

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DAS NEVES/MG

EDITAL Nº 02/2024

Página 3 de 7

Rua Vinte e Dois  Alterosa

Rua Vinte e Nove  Alterosa

Rua Vinte e Oito  Alterosa

Rua Vinte e Seis  Alterosa

Rua Zenith Diniz  Alterosa

ESTRATÉGIA SAÚDE DA
FAMÍLIA (ESF) ALTO MENEZES

Avenida Castelo Branco Menezes

Rua Acre Menezes

Rua Bahia Menezes

Rua Bambuí Menezes

Rua Curitiba Menezes

Rua das Pedreiras Menezes

Rua Goiás Menezes

Rua Juscelino Kubitschek Menezes

Rua Maranhão Menezes

Rua Mato Grosso do Norte Menezes

Rua Mato Grosso do Sul Menezes

Rua Minas Gerais Menezes

Rua Paraná Menezes

Rua Rio de Janeiro Menezes

Rua Rodrigues Alves Menezes

Rua Goiás Menezes

Rua Santa Catarina Menezes

Rua São Paulo Menezes

Rua Sergipe Menezes

ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA
FAMÍLIA (ESF) ALTO VENEZA

Avenida Antônio Gonçalves Oliveira  Veneza

Rua Aldenizia Pereira de Souza Veneza

Rua Alexandre Ribeiro  Veneza

Rua Antônia das Dores de Carvalho  Veneza

Rua Francisco Lourenço dos Santos  Veneza

Rua Irmã Dulce  Veneza

Rua Irmã Natália  Veneza

Rua Izidio Ferreira Coelho  Veneza

Rua João André  Veneza

Rua José Sapori  Veneza

Rua Josefa Alves da Silva Veneza

Rua Marcionilia Meira Alves  Veneza

Rua Maria Angelina Gomes  Veneza

Rua Maria do Rosário Ferreira Pereira  Veneza

Rua Professor Darcy Bessone  Veneza

Rua São Francisco de Assis Veneza

Rua Sebastião Modesto de Oliveira  Veneza

Rua Trinta e Quatro  Veneza

ESTRATÉGIA SAÚDE DA
FAMÍLIA (ESF) SANTA

MARGARIDA

Rua Maria Piedade Souza Rocha  Santa Margarida (Justinópolis)

Rua das Azaleias  Santa Margarida (Justinópolis)

Rua Dioniz Pereira de Matos  Santa Margarida (Justinópolis)

Rua das Magnolias  Santa Margarida (Justinópolis)

Rua dos Lirios  Santa Margarida (Justinópolis)

Rua das Rosas  Santa Margarida (Justinópolis)

Rua das Violetas  Santa Margarida (Justinópolis)

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DAS NEVES/MG

EDITAL Nº 02/2024

Página 4 de 7

Rua Alecrins  Santa Margarida (Justinópolis)

Rua Caqui  Santa Margarida (Justinópolis)

Rua dos Cravos  Santa Margarida (Justinópolis)

Beco Jasmim  Santa Margarida (Justinópolis)

Rua Laranjeiras  Santa Margarida (Justinópolis)

Rua Miosotis  Santa Margarida (Justinópolis)

Rua Palmeiras  Santa Margarida (Justinópolis)

Rua das Palmas  Santa Margarida (Justinópolis)

Rua Maria Jose Matos Santa Margarida (Justinópolis)

Rua Flor-de-Seda  Santa Margarida (Justinópolis)

Rua Girassois  Santa Margarida (Justinópolis)

Rua das Orquideas  Santa Margarida (Justinópolis)

Rua das Samambaias  Santa Margarida (Justinópolis)

Rua Um  Santana II

Rua Tulipas  Santa Margarida (Justinópolis)

Rua Dois  Santana II

Rua Três  Santana II

Rua Jose Francisco de Matos Santa Margarida (Justinópolis)

Rua José Januario Santa Margarida (Justinópolis)

Rua Principal  Areias de Baixo

Rua Secundária Santa Margarida (Justinópolis)

Rua Vitor Vieira Santa Margarida (Justinópolis)

Rua das Palmas  Santa Margarida (Justinópolis)

Rua dos Cravos  Santa Margarida (Justinópolis)

Rua Contorno  Santa Margarida (Justinópolis)

Rua Dandara Santa Margarida (Justinópolis)

Rua Diva Santa Margarida (Justinópolis)

Rua Esperança Santa Margarida (Justinópolis)

Rua Vitoria Santa Margarida (Justinópolis)

Rua Rosa Leão Santa Margarida (Justinópolis)

Rua Kaiowa Santa Margarida (Justinópolis)

Rua Pará Santa Margarida (Justinópolis)

Rua Rosa Linda Santa Margarida (Justinópolis)

Rua Tupi Santa Margarida (Justinópolis)

Rua Felicidade Santa Margarida (Justinópolis)

Rua Guarani Santa Margarida (Justinópolis)

LEIA-SE:

 Unidade Básica de Saúde Bairros que atendem na Unidade Básica de Saúde

1 ESF ALTEROSA Alterosa

2 ESF ALTO DOS MENEZES Menezes

3 ESF ALTO VENEZA Veneza

4 ESF AREIAS 1
Areias
Santana
Santana 2

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DAS NEVES/MG

EDITAL Nº 02/2024

Página 5 de 7

5 ESF BARCELONA
Barcelona
Rosaneves
Sevilha 2ª Seção

6 ESF BELO VALE
Vera Lucia
Belo Vale
Jardim São Judas Tadeu

7 ESF BOTAFOGO
Botafogo 2ª seção
Adriana
Maracanã

8 ESF BRAÚNAS
Urca
Braúna

9 ESF CAMPO SILVEIRA
Campos Silveira
Iolanda

10 ESF CEREJEIRAS
Urca
Cerejeiras
Canoas

11 ESF CRUZEIRO
Cruzeiro
Botafogo
Paraíso das Piabas

12 ESF DONA CLARA

Dona Clara
Santo António
Santa Matilde
Centro

13 ESF ESPERANÇA
Esperança
Cristal
Nossa Senhora da Piedade

14 ESF EVERESTE

Sonia
Evereste
Hawaí
Kátia

15 ESF FAZENDA CASTRO Fazenda Castro

16 ESF FLAMENGO
Flamengo
Jardim Primavera

17 ESF FLORENÇA 1 Florença

18 ESF FLORENÇA 2 Florença

19 ESF FORTALEZA
Fortaleza
Eliane

20 ESF GIRASSOL Girassol

21 ESF JARDIM ALVORADA

Rosimeire
Jardim Alvorada
Luana
Soares
Veronica

22 ESF JARDIM COLONIAL Jardim Colonial

23 ESF JARDIM VERONA Jardim Verona

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DAS NEVES/MG

EDITAL Nº 02/2024

Página 6 de 7

24 ESF LAGOA
Katia
Céu Anil

25 ESF LANDI 1 Landi 1ª Seção

26 ESF LANDI 2
Landi 2ª Seção
Tocantins

27 ESF LIBERDADE Liberdade

28 ESF LUAR DA PAMPULHA
Luar da Pampulha
Kátia

29 ESF MARIA HELENA Maria Helena

30 ESF MENEZES Menezes

31 ESF METROPOLITANO Metropolitano

32 ESF NEVIANA Cidade Neviana

33 ESF NOVA PAMPULHA 1 Conjunto Nova Pampulha

34 ESF NOVA PAMPULHA 2
Granjas Primavera
Santa Isabel
Vila Real

35 ESF NOVO FLORENÇA Florença

36 ESF PEDRA BRANCA 1
Pedra Branca
Severina

37 ESF PEDRA BRANCA 2
Pedra Branca
Severina

38 ESF PORTO SEGURO
Porto Seguro
Santa Marta
Nova União

39 ESF ROSANEVES 1 Rosaneves

40 ESF ROSANEVES 2
Rosaneves
Sevilha 2ª Seção

41 ESF SAN GENARO
San Genaro
Vale da Prata

42 ESF SAN MARINO
San Marino
San Remo

43 ESF SANTA FÉ

São Januário
Santa Fé
Guadalajara
Laredo
São José

44 ESF SANTA MARGARIDA
Santa Margarida
Santana 2
Areias de Baixo

45 ESF SANTA MARTINHA 1
Santa Martinha
Bom Sossego
Rosana

46 ESF SANTA MARTINHA 2
Campos Silveira
Santa Martinha

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DAS NEVES/MG

EDITAL Nº 02/2024

Página 7 de 7

47 ESF SANTINHO 1
Santinho
Alicante

48 ESF SANTINHO 2 Santinho

49 ESF SÃO JOSÉ 1
Sonia
São José
Santa fé

50 ESF SÃO JOSÉ 2
Lagoa
Vila Santa Branca
Penha

51 ESF SÃO MIGUEL ARCANJO
São Januário
São Miguel

52 ESF SEVILHA A Sevilha 1ª Seção

53 ESF SEVILHA B 1 Sevilha 2ª Seção

54 ESF SEVILHA B 2 Sevilha 2ª Seção

55 ESF SEVILHA B 3 Sevilha 2ª Seção

56 ESF TROPICAL
Botafogo 1ª Seção
Labanca
Tropical

57 ESF VALE DAS ACACIAS Vale das Acácias

58 ESF VEREDA Vereda

59 ESF VILA BISPO DE MAURA
Vila Bispo
Tancredo Neves

Todas as demais cláusulas permanecem inalteradas.

Ribeirão das Neves, 19 de abril de 2024.

MOACIR MARTINS DA COSTA JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DAS NEVES/MG